Департамент образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа
Югры «Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»
(КОУ «Сургутская школа с профессиональной подготовкой»)

ПРИКАЗ

f O y> 2021 г. № J / / '

Об утверждении Положения
об организации образовательного процесса
в форме индивидуального обучения на дому

В соответствии с ч. 3 ст. 17, п. 10 ч. 3 ст. 28, ч. 3 ст. 34, ст. 58 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Федеральным
государственным образовательным стандартом образования обучающихся с умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», утвержденным приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 № 1599

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отменить Порядок обучения по индивидуальному учебному плану казенного
общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья». (Приказ от 29.12.2018 № 738).

2. Утвердить Положение об организации образовательного процесса в форме индивидуального
обучения на дому казенного общеобразовательного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Сургутская школа с профессиональной подготовкой для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе

В.А. Цыганкова

О.В. Казиева

В дело № о 1 -09 за 2021
Секретарыучебной части

/ с.А. Архипова
« 5^> 2021

СОГЛАСОВАНО:
Профсоюзный комитет
КОУ «Сургутская школа
с профессиональной подготовкой»
Протокол от « 2021
№ ^

УТВЕРЖДЕНО:
Приказом КОУ «Сургутская школа
с профессиональной подготовкой»

от /Л 2021

Управляюший Совет
Протокол от //С
№ J)

2021
ПРИНЯТО:
Педагогическим советом
КОУ «Сургутская школа
с профессиональной подготовкой»
Протокол от «М у> 2021
№ ^

Положение
об организации образовательного процесса в форме

индивидуального обучения на дому
казенного общеобразовательного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения государственных
гарантий прав на образование детям, нуждающимся в индивидуальном обучении
на дому по состоянию здоровья, и регулирует возникающие при этом отношения
между всеми участниками образовательного процесса.

1.2. Организация индивидуального обучения детей на дому, которые по состоянию
здоровья не могут временно или постоянно посещать образовательное
учреждение, регламентируется следующими нормативными правовыми актами и
методическими рекомендациями:

— Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЭ (подпункт 3 пункта 1 статьи 34);

— Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации» от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ;

— Федеральный закон «О ратификации Конвенции о правах инвалидов» № 46-ФЗ от
03.05.2012. - Приказ Минобрнауки РФ «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» от 19 декабря 2014 г.
№ 1598;

— Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014
года № 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)».

1.3. Сроки перевода обучающихся на индивидуальное обучение на дому
регламентируются сроками действия медицинского заключения врачебной
комиссии.

2. Порядок организации образовательного процесса по индивидуальному
учебному плану на дому.

2.1. Перевод обучающегося на индивидуальное обучение на дому осуществляется с
момента предоставления его родителем (законным представителем)
медицинского заключения врачебной комиссии и заявления родителей
(законных представителей).

2.2. На основании заключения медицинской врачебной комиссии издается приказ об
организации индивидуального обучения на дому обучающихся.

2.3. ОУ формирует пакет документов на обучающегося по индивидуальному
учебному плану на дому, который состоит из:

-  индивидуального учебного плана;
-  расписания учебных занятий, коррекционных курсов, занятий по внеурочной

деятельности;
-  протокола обсуждения СИПР (для обучающихся по Адаптированной основной

общеобразовательной программе для обучающихся с умеренной, тяжелой и
глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарущениями)

-  заявления родителей (законных представителей) на организацию формы
обучения.

2.4. Расписание уроков и перемен, время проведения и продолжительность уроков с
обучающимися, составляется учителем надомного обучения на основании

утвержденного учебного плана обучающегося, по согласованию с родителями
(законными представителями).

2.5. Форма проведения промежуточного контроля (по четвертям и полугодиям
учебного года) обучающихся по индивидуальному учебному плану на дому,
определяется образовательным учреждением на основании Положения о
проведении промежуточной аттестации обучающихся и осуществления
текущего контроля их успеваемости.

2.6. Обучающиеся бесплатно обеспечиваются учебниками, справочной и другой
литературой.

2.7. В целях недопущения изоляции ребёнка от детского коллектива и расширения
его социализации разрешается привлечение ребенка к внеурочной занятости
(отдельным занятиям и мероприятиям, проводимым непосредственно в школе)
при отсутствии факторов, затрудняющих временное нахождение ребенка в
образовательном учреждении.

2.8. Контроль организации индивидуального обучения детей осуществляется в
соответствии с планом внутришкольного образовательного учреждения.

2.9. Перевод детей с индивидуального обучения на дому на обучение в
образовательном учреждении осуществляется с момента окончания срока (или
на начало учебного года), указанного в справке медицинской врачебной
комиссии и оформляется приказом директора.

3. Права и обязанности участников образовательного процесса, реализуемого в
форме индивидуального обучения на дому.

3.1. Участникам образовательного процесса, реализуемого в форме индивидуального
обучения на дому, являются обучающиеся, их родители (законные
представители), педагогические работники (учителя, администрация)

3.2. Права и обязанности обучающихся в форме индивидуального обучения на дому.
Обучающийся в форме индивидуального обучения на дому имеет право:

-  получить основное общее образование;
-  на уважение человеческого достоинства, свободное выражение собственных

взглядов и убеждений, свободу информации, а также -  моральное поощрение за
успехи в обучении.
Обучающийся в форме индивидуального обучения на дому обязан:

-  соблюдать требования, прописанные в Уставе и локальных актах ОУ;
-  добросовестно учиться, стремиться к сознательному и творческому освоению

образовательных программ;
-  уважать честь и достоинство работников ОУ;
-  находиться дома в часы, отведенные для занятий согласно индивидуальному

расписанию;
-  вести дневник, тетради (если нет соответствующих медицинских ограничений).

3.3. Права и обязанности родителей (законных представителей).
Родители (законные представители) детей имеют право:

-  защищать законные права ребенка;
-  вносить предложения по организации образовательного процесса и содержанию

образовательных программ, аргументировав их необходимость, но с учетом

физиологических возможностей, интеллектуальных способностей и творческих
интересов ребенка;

-  обращаться для разрешения конфликтных ситуаций к администрации ОУ.
Родители (законные представители) детей обязаны:

-  выполнять требования, прописанные в Уставе и локальных актах ОУ;
-  поддерживать и стимулировать интерес ребенка к процессу образования;
-  своевременно информировать учителя о рекомендациях врача, особенностях

режима дня ребенка, а ОУ — об отмене или возобновлении занятий (по
уважительным причинам);

-  создавать для ребенка и учителя оптимальные рабочие условия для проведения
занятий дома;

-  контролировать ведение дневника, тетрадей, выполнение домашних заданий.
3.4. Права и обязанности педагогических работников.

-  педагогический работник образовательного учреждения имеет права,
предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Учитель, осуществляющий педагогическую деятельность в форме
индивидуального обучения на дому, обязан:

-  реализовывать рабочие программы по предметам учебного плана с учетом
физиологических возможностей, интеллектуальных способностей и интересов
детей;

-  согласовывать расписание занятий с родителями (законными представителями);
-  знать специфику заболевания, особенности режима дня и организации домашних

занятий;
-  развивать навыки самостоятельной работы с учебником, справочной и

художественной литературой;
-  контролировать учебную нагрузку, а также ведение обучающимся тетрадей,

дневника (расписание, запись домашних заданий) и расписываться в нем;
-  не допускать утомления обучающегося при проведении занятий;
-  своевременно составлять планы-конспекты проведения уроков;
-  своевременно заполнять журнал индивидуального обучения на дому.

3.5. Администрация ОУ обязана:
-  готовить нормативные документы по организации образовательного процесса;
-  контролировать выполнение учебных программ, методику индивидуального

обучения, аттестацию обучающихся, оформление документации не реже одного
раза в четверть;

-  контролировать своевременность проведения занятий на дому;
-  обеспечивать процесс обучения на дому квалифицированными кадрами;
-  своевременно информировать родителей (законных представителей) о всех

изменениях в образовательном процессе;
-  поддерживать связь с обучающимся и его родителями (законными

представителями), собирать информацию об индивидуальных особенностях
обучающихся, состоянии здоровья и впечатлениях о процессе обучения.

3.6. Родители (законные представители) обязаны:
-  создать для ребенка и учителя надлежащие условия для проведения занятий на

дому;

-  своевременно информируют учителя о рекомендациях врача, особенностях
режима дня ребенка;

-  сообщают в школу об отмене или возобновлении занятий при наличии
уважительных причин.

4. Заключительные положения.
4.1. В случае изменения законодательства РФ в области образования и (или) устава

ОУ в части, затрагивающей организацию образовательного процесса в форме
индивидуального обучения на дому, настоящее положение может быть изменено
(дополнено).

4.2. Проекты изменений (дополнений) к настоящему положению разрабатывается
заместителем директора по учебной работе, принимаются педагогическим
советом ОУ в порядке, установленном уставом ОУ.

4.3. Руководитель и заместитель директора по УР несут ответственность за
нарушение настоящего положения в части, их касающейся, в соответствии с
законодательством РФ в области образования и уставом ОУ.

4.4. Настоящее положение доводится до сведения обучающихся и родителей
(законных представителей) обучающихся по индивидуальному учебному плану
на дому.